
 

 
от 12 апреля  2013 г.    № 395 

 
О подготовке объектов жизнеобеспечения населения 

и социальной сферы в Горномарийском муниципальном районе 
к работе в осенне-зимний период 2013-2014 годов 

 
В целях надлежащей подготовки объектов жизнеобеспечения 

населения и социальной сферы в Горномарийском муниципальном районе 
и во исполнение постановления Правительства Республики Марий Эл от 9 
апреля 2013 г. № 98 «О подготовке объектов жизнеобеспечения населения 
и социальной сферы в Республике Марий Эл к работе в осенне-зимний 
период 2013-2014 годов» администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Образовать районную муниципальную межведомственную 
комиссию по подготовке объектов жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы в Горномарийском муниципальном районе к работе в 
осенне-зимний период 2013-2014 годов  

2. Утвердить: 
состав районной муниципальной межведомственной комиссии по 

подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
Горномарийском муниципальном районе к работе в осенне-зимний период 
2013-2014 годов согласно приложению №1; 

план-график организационно-технических мероприятий по 
подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы в 
Горномарийском муниципальном районе к работе в осенне-зимний период 
2013-2014 годов согласно приложению №2; 

3. Рекомендовать администрациям сельских поселений совместно с 
администрацией Горномарийского муниципального района провести 
мероприятия по организации обеспечения населения, проживающего в 
индивидуальных жилых домах, твердыми видами топлива. 

3.1. Руководителям отделов администрации Горномарийского 
муниципального района, социально-культурных комплексов и  
учреждений бюджетной сферы, управляющей организации по 
многоквартирным домам ООО «Жилищно-коммунальный сервис» (по 
согласованию), товариществам собственников жилья многоквартирных 
домов (по согласованию), частным лицам (по согласованию) обеспечить 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

до начала отопительного сезона 2013-2014 годов погашение 
задолженности за потребленные энергоносители. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
Горномарийского муниципального района от 20 апреля 2012 года № 350 
«О подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной 
сферы в Горномарийском муниципальном районе к работе в осенне-
зимний период 2012-2013 годов». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
  

 
 

И. о. главы  администрации  
Горномарийского  

муниципального района  

 
 

В. Сеюшов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

Приложение №1 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 12 апреля 2013 г. № 395 

 
Состав районной муниципальной межведомственной комиссии  

по подготовке объектов жизнеобеспечения населения  и социальной сферы 
в Горномарийском муниципальном районе 

 к работе в осенне - зимний период 2013-2014 годов 
 

(не приводится)  
 

______________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 12 апреля 2013 г. № 395 

   
 

План-график 
организационно-технических мероприятий  

по подготовке объектов жизнеобеспечения населения и социальной сферы 
 в Горномарийском муниципальном районе к работе 

 в осенне-зимний период 2013-2014 годов. 
 
 

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
исполнения 

1.Разработка и согласование в 
Минстрое и ЖКХ Республики Марий 
Эл программы оценки готовности к 
осенне-зимнему периоду 2013-2014 
годов теплоснабжающих и 
теплосетевых организаций 

Отдел архитектуры и ЖКХ, 
ГОЧС администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

До 27 апреля 
2013 года 

2. Формирование планов подготовки к 
осенне-зимнему периоду 2013-2014 
годов с учетом итогов прохождения 
отопительного сезона 2012-2013 годов 
и предписаний, выданных контрольно-
надзорными органами 

Предприятия, учреждения, 
обслуживающие объекты 

жизнеобеспечения населения и 
социальной сферы 

До 24 мая 2013 
года 

3. Проведение рабочих совещаний по 
подготовке к осенне-зимнему периоду 
2013-2014 годов с главами 
администраций сельских поселений и 
руководителями организаций 
жилищно-коммунального хозяйства  

Отдел архитектуры и ЖКХ, 
ГОЧС администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

по отдельному 
графику 

4. Проведение инвентаризации остатков 
топлива по завершении отопительного 
сезона 2012-2013 годов и представление 
информации в Минстрой и ЖКХ 
Республики Марий Эл 

Отдел архитектуры и ЖКХ, 
ГОЧС администрации 

Горномарийского 
муниципального района, МУП 

«МТС» 

До 17 мая 2013 
года 

5. Представление на утверждение в 
Правительство Республики Марий Эл 
перечня котельных, паспортизация 
которых будет осуществляться 
муниципальными комиссиями по 
подготовке к осенне-зимнему периоду 
2013-2014 годов 

Отдел архитектуры и ЖКХ, 
ГОЧС администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

До 14 июня 
2013 года 

6. Проведение гидравлических 
испытаний, гидропневматической 
промывки котло-агрегатов, 
магистральных и внутридомовых 
тепловых сетей 

МУП «МТС», филиал ООО 
«Марикоммунэнерго», 

«Козьмодемьянские тепловые 
сети», руководители СКК 

района, ООО «ЖКС», 

До 4 июня 2013 
года 

7. Внесение изменений в планы 
подготовки района к осенне-зимнему 

Руководители предприятий, 
учреждений 

До 14 июня 
2013 года 



 

периоду 2013-2014 годов по 
результатам гидравлических испытаний 
8. Представление в Минстрой и ЖКХ 
Республики Марий Эл информации о 
ходе подготовки объектов 
жизнеобеспечения к отопительному 
сезону 2013-2014 годов и заготовке 
топлива 

Отдел архитектуры и ЖКХ, 
ГОЧС администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

Еженедельно 
по четвергам 
до 12 час. 00 

мин. начиная с 
1 июня 2013 

года 
9. Обеспечение выполнения 
запланированных мероприятий по 
подготовке объектов жизнеобеспечения 
к осенне-зимнему периоду 2013-2014 
годов с оформлением актов и паспортов 
готовности теплоснабжающими 
организациями 

МУП «МТС», филиал ООО 
«Марикоммунэнерго», 

«Козьмодемьянские тепловые 
сети» 

До 10 сентября 
2013 года 

10. Обеспечение готовности 
жилищного фонда к осенне-зимнему 
периоду 2013-2014 годов с 
оформлением актов и паспортов 
готовности многоквартирных домов  

ООО «ЖКС», ТСЖ ,ЖК, ЖСК До 10 сентября 
2013 года 

11. Заключение договоров о поставках 
каменного угля для организаций 
бюджетной сферы в отопительном 
сезоне 2013-2014 годов 

МУП «МТС», СКК района, 
администрации сельских 

поселений (по необходимости) 

Май-июнь 
2013 года 

12. Проверка готовности 
муниципального района, 
теплоснабжающих организаций и 
потребителей тепловой энергии к 
осенне-зимнему периоду 2013-2014 
годов с оформлением актов готовности 

Представитель Марийского 
территориального отдела 

Приволжского управления 
Федеральной службы по 

экологическому, 
технологическому и атомному 

надзору (по согласованию) 

До 20 сентября 
2013 года 

13. Обеспечение выполнения 
запланированных мероприятий по 
подготовке котельных учреждений 
образования к осенне-зимнему периоду 
2013-2014 годов с оформлением актов и 
паспортов готовности 

МУП «МТС», районный отдел 
образования администрации 

Горномарийского 
муниципального района, 

учреждения районного отдела 
образования администрации 

Горномарийского 
муниципального района  

До 23 августа 
2013 года 

14. Проведение инвентаризации 
бесхозяйных инженерных сетей с 
последующей передачей на 
обслуживание специализированным 
организациям 

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами 
администрации 

Горномарийского 
муниципального района 

До 30 августа 
2013 года 

15. Подготовка и проведение 
аттестации персонала, 
осуществляющего эксплуатацию 
объектов электро- и теплоснабжения 

МУП «МТС», СКК района, 
филиал ООО 

«Марикоммунэнерго», 
«Козьмодемьянские тепловые 

сети» 

По графику 

16. Разработка и утверждение в МУП «МТС», филиал ООО До начала 



 

администрации района графиков 
ограничения отпуска тепловой энергии 
при возникновении аварийных 
ситуаций на системах теплоснабжения 
или при ограничении поставки топлива 

«Марикоммунэнерго», 
«Козьмодемьянские тепловые 

сети» 

отопительного 
сезона 

17. Заключение договоров на очистку 
муниципальных дорог от снега с 
владельцами снегоочистительной 
техники 

Администрации сельских 
поселений 

До начала 
отопительного 

сезона 

 
 

 
 

_________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


